(43) 3142-1090 |LRCOMERCIOWB@GMAIL.COM Av. Oscar de Azevedo n° 13, Bairro Vila velha

DECLARAÇÃO DE LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS (LGPD)

        A empresa SOUZAMED IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA

HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o número

35.473.398/0001-68, por meio de seu socio majoritário Ruan Carlos Diego

de Souza, se compromete, em relação à Lei n.º 13.709/2018 (LGPD), ao seguinte:

a) adotar medidas para adequação de suas operações ao cumprimento

das legislações de proteção de dados pessoais aplicáveis e das orientações

emanadas da Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD), bem

como seguir as instruções fornecidas pela Ebserh, inclusive as fixadas na

sua Política de Proteção de Dados Pessoais e demais normas e orientações

da Ebserh;

b) assegurar que esse tratamento será limitado ao mínimo necessário

para o alcance da(s) finalidade(s) proposta(s);

c) manter registro das operações de tratamento de dados pessoais que

realizar;

d) adotar medidas de segurança, técnicas, administrativas e

organizacionais, adequadas para assegurar a proteção dos direitos dos

titulares de dados pessoais;

e) orientar seus colaboradores, contratados ou prepostos de qualquer

natureza sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da

LGPD e daqueles assumidos neste instrumento, bem como a não divulgar

indevidamente informações que envolvam dados pessoais a que tenham

acesso;

 f) apresentar todos os dados e as informações solicitados pela

CONTRATANTE em relação ao tratamento de dados pessoais e/ou adotar

as providências indicadas;

g) permitir e contribuir, sempre que necessário, para a realização de

auditorias e inspeções relativas à proteção de dados pessoais, realizadas

pela CONTRATANTE ou por ela designadas;

h) não subcontratar atividades que envolvam o tratamento de dados

pessoais, salvo com prévia autorização por escrito da CONTRATANTE e,

nessa hipótese, exigir de subcontratados o cumprimento dos deveres

mailto:LRCOMERCIOWB@GMAIL.COM

(43) 3142-1090 |LRCOMERCIOWB@GMAIL.COM Av. Oscar de Azevedo n° 13, Bairro Vila velha

decorrentes da LGPD e daqueles assumidos neste instrumento,

permanecendo integralmente responsável por garantir a sua observância;

i) comunicar à CONTRATANTE, por escrito, em prazo razoável,

qualquer incidente de segurança, tais como acessos não autorizados e

situações acidentais ou ilícitas de destruição, perda, alteração,

comunicação ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilícito, com

as informações previstas no § 1º do art. 48 da LGPD;

j) reparar os danos patrimonial, moral, individual e/ou coletivo

causados a outrem pelo tratamento de dados pessoais, quando descumprir

as obrigações da legislação de proteção de dados, quando não tiver seguido

as instruções lícitas da CONTRATANTE e/ou quando não adotar as

medidas de segurança previstas no art. 46 da LGPD;

k) encerrado o tratamento de dados pessoais pelas partes, nos termos

do art. 15 da LGPD, eliminá-los, salvo nas hipóteses previstas no art. 16

da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de

documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações

legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.

Wenceslau Braz, 01 de julho de 2024

                   __________________________________

Ruan Carlos Diego de Souza

CPF 071.325.219-77

RG 10.908.532-4

mailto:LRCOMERCIOWB@GMAIL.COM